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Вовед

Процесот на лабораториско тестирање во биохемиските дијагностички лаборатории е поделен во

три фази: преданалитичка, аналитичка и постаналитичка. Несоодветното управување со

преданалитичката фаза може да резултира со погрешни клинички интерпретации, што може да

има директни последици врз дијагнозата, третманот и општата здравствена грижа.

Истражувањата покажуваат дека 61,9% – 68,2% од сите лабораториски грешки се случуваат во

преданалитичката фаза.

Клучни зборови: биохемиски дијагностика, идентификација на квалитет, преданалитички

грешки, технолошки решенија

Заклучок

Преданалитичката фаза е најранлива во целиот процес на лабораториско тестирање и игра клучна

улога во обезбедување на точни и сигурни резултати. Воведувањето на систематски, технолошки и

едукативни интервенции може значително да ја намали фреквенцијата на грешките и да го подобри

квалитетот на здравствената грижа.

Категоризација на Преданалитичките Грешки

Грешки при барање 
на тестови

-Несоодветен избор 
на тест;

-Погрешна 
комуникација помеѓу 
клиничар и 
лабораторија;

-Неадекватни 
информации за 
идентификација на 
пациентот;

- Упат без потпис од 
лекар;

- Неадекватен упат 
од лекар.

Лабораториско 
базирани грешки

- Погрешна 
интерпретација на 
потребните тестови;

-Касно процесирање 
на примерок;

-Грешка при 
идентификација на 
пациент;

- Изоставен тест;

- Додаден 
непотребен тест;

- Изгубен примерок.

Грешки базирани на 
примерок

-Погрешно 
означување на 
примерок;

- Несоодветно земен 
примерок за тестот;

-Несоодветен 
волумен на 
примерок;

- Контаминација на 
примерок;

- Хемолизиран 
примерок.

Грешки при 
транспорт на 

прмерок

-Оштетен примерок;

- Изгубен примерок;

-Каснење на 
транспортот;

-Неадекватни услови 
за транспорт;

- Неадекватно 
складиран 
примерок;

- Приман примерок 
без информации за 
тестирање.

Фигура бр. 1: Категоризација на преданалитичките грешки.

Фигура бр. 2: Број на студии за преданалитички грешки по години. Google Scholar пребарување за бројот на 

артикли публицирани во дадениот опсег од години. Клучни зборови за пребарување: Preanalytical error, 

Preanalytical error management и Artificial intelligence in preanalytical error management.

 

Ризик од непредвидени и невоочени 

преданалитички грешки

Намалена безбедност 

за пациент;

Намален квалитет 

на грижа.

Намелен квалитет и 

точност на резултати;

Погрешно влијание за 

донесување одлуки.

Зголемени оперативни 

трошоци;

Зголемени трошоци за

здравството.

Нарушена репутација и 

доверба;

Потенцијални медицинско

-правни последици.

Фигура бр. 3: Потенцијални ризици кои постојат доколку не се воочат и минимизираат преданалитичките грешки.

*Nordin N., et. al. Cureus 2024; 16(3): e57243 *G.K.John et. al. Clin Chem Lab Med 2025; 63(7): 1243–1259.
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Втор симпозиум со меѓународно учество од областа на фармацијата, 27 Септември 2025, Штип,  Р.С Македонија
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